白政发〔2021〕16号

白云乡人民政府
[bookmark: _GoBack]关于印发《白云乡2021年农村艾滋病防治工作实施方案》的通知

各村委会、乡直各有关单位：
现将《白云乡2021年农村艾滋病防治工作实施方案》印发给你们，请按照文件要求，认真贯彻落实。

                 白云乡人民政府
                           2021年2月23日

白云乡人民政府办公室                    2021年2月23日印发

— 2 —
1 —

白云乡2021年农村艾滋病防治工作实施方案

根据自治县防治艾滋病攻坚工程实施方案的文件要求，为全面推进我乡防治艾滋病攻坚工程的深入开展，结合我乡实际，特制定本实施方案。
一、农村艾滋病防治工作实施目的
进一步完善乡政府领导、部门各负其责、全社会共同参与的防治机制，贯彻落实防艾“重心下沉”工作思路，充分利用和发挥基层人员网底作用，做到入户宣传、随访干预到位，不断提高与健全我乡基层艾滋病综合防治机制，到2021年底农村居民、流动人员和重点人群防艾知识知晓率分别达85%、90%和90%以上。
二、农村艾滋病防治工作实施范围
农村艾滋病防治工作覆盖至全乡所有行政村所有农户家庭。重点对辖区内文化水平低的中老年人、流动人员以及有高危行为的人群至少接受1次防艾知识面对面宣传教育，外出务工人员接受1次防艾信息（微信、短信等）宣传。
三、农村艾滋病防治工作管理职责
（一）乡人民政府工作职责
乡人民政府为本辖区内艾滋病防治工作的责任主体，对艾滋病防治工作负总责，主要领导作为第一责任人，分管领导作为具体负责人，将防艾工作纳入日常管理，制定年度工作计划和考评方案，完善部门间联防联控机制，落实目标责任制和责任追究制。
1、乡人民政府成立防艾工作领导小组，与各村委会及成员单位签订年度防艾工作责任状，落实乡、村两级防艾人员职责。
2、落实每年乡防艾工作人员进村宣传覆盖100%的村委会，村委会防艾工作人员入户宣传覆盖率达100%。农村居民、流动人员和重点人群防艾知识知晓率分别达85%、90%和90%以上。
3、组织辖区内每个村委会年内完成1次以上大型防艾宣传活动，组织居民观看1次防艾专题宣传片。
4、组织农村防艾工作人员（包括村两委干部、村医）接受上级业务培训1次，培训比例达100%。
5、每半年对农村入户宣传工作考评验收1次，并根据验收结果，及时发放工作人员补助费。
（二）乡卫生院工作职责
1、乡卫生院设置独立防艾组，配备专（兼）职人员不少于2人；负责对辖区内的艾滋病防治宣传教育工作提供技术支持，对辖区内潜在艾滋病高危人群的场所业主及工作人员进行防艾宣传，对暗娼、吸毒、嫖客等高危人群造册登记并宣传，必要时进行流行病学调查、心理辅导和干预。
2、负责上级部门下达的艾滋病病毒感染者/病人随访管理、CD4检测、配偶检测、抗病毒治疗，更新、修订艾滋病病毒感染者和病人的基本信息，并按要求报告疫情。
3、开展扩大筛查。按照“知情不拒绝”原则，为就诊者提供艾滋病和性病检测咨询服务。制定本单位艾滋病筛查阳性者告知、登记、核查制度，落实专职人员负责结果告知工作，积极引导其配合确证检测并动员治疗。诊断发现并知晓自身感染状况的感染者比例达90%以上。配合当地派出所做好违法人员的艾滋病快速检测工作，检测率达100%。
4、每年对本院医务人员、村医及村级防艾工作人员进行1次业务培训和职业暴露教育。
5、卫生院结合基本公共卫生服务，在每个行政村组织65岁（含）以上老年人和离异、丧偶、大龄未婚青年等农村重点人群进行2～3场防艾知识讲座，讲座覆盖率达100%。老年人和重点人群防艾知识知晓率达85%和90%以上。
6、配合乡卫生计生办对农村防艾入户宣传工作的考评验收。
7、负责辖区内安全套自取箱的投放和管理。
8、每半年对村卫生室防艾工作督导检查一次。
（三）乡卫生计生办（所）工作职责
1、设置独立防艾工作组，配备专（兼）职人员不少于2人，负责农村艾滋病防治的日常管理。
2、负责组织、管理和培训农村防艾工作人员，指导农村防艾宣传员完成上级下达的入户宣传教育工作任务。
3、指导村委会防艾负责人组织开展防艾工作及资料收集整理。
4、负责辖区内大众化宣传工作，组织指导每个行政村年内完成1次大型防艾宣传活动和组织居民观看防艾专题片1场。
（四）村委会工作职责
1、各村委会成立农村防艾工作领导小组，明确1名村委领导负责艾滋病防治工作，制定防艾工作计划，并组织实施。
2、年内组织本村委会完成1次以上大型防艾宣传活动。
（五）村委会负责人工作职责
1、组织指导宣传员收集辖区内重点人员（离异、丧偶、大龄未婚青年和有高危行为等）信息报卫生院。
2、组织指导宣传员开展入户宣传和痕迹资料采集工作。
3、每半年对本辖区内所有防艾宣传员入户宣传工作考评验收1次。并配合上级督查组完成督导考评工作。
4、负责辖区内安全套自取箱的投放和管理工作。
5、负责本行政村艾滋病防治工作档案材料的收集整理。
（六）农村宣传员工作职责
1、年内通过广播、宣传讲座、入户面对面宣传等形式对本辖区15—65岁农村居民开展防艾宣传教育，并收集相关宣传佐证资料。入户宣传覆盖率达100%，知晓率达85%以上。
2、每季度收集1次外出务工人员信息，并通过微信、短信或电话等形式进行防艾宣传，防艾知识知晓率达90%以上。
3、每季度对辖区内大龄未婚青年、长期两地分居、离异、丧偶等重点人群造册登记，上报乡卫生院并开展宣传。
4、每季度开展本辖区暗娼、吸毒、嫖客等高危场所和人群的摸底调查1次，造册登记并上报乡卫生院。
5、配合村委领导组织开展本辖区大型防艾宣传活动。
四、经费支持及管理
农村艾滋病防治宣传补助经费根据各乡2020年考评结果及2021年工作任务量，下拨各乡卫生计生办。防艾专项经费分为农村艾滋病综合防治经费、宣传员入户宣传补助费。老年人及重点人群宣传补助费下拨各乡卫生院。乡人民政府加强农村防艾专项经费管理，按照“经费跟着任务走”的原则，与上年垮年度结余经费统筹安排，严格按照资金用途管好用好经费，切实做到经费及时使用，专款专用，不得截留、挤占、挪用。建立防艾专项工作台账，定期将资金使用绩效情况报县防艾办，不断提高财政资金使用效益。
（一）综合防治经费。主要用于农村防艾宣传、培训，乡村两级督导考评，综合协调等工作。
（二）农村防艾宣传专项补助费
1、用于农村防艾宣员宣传补助。补标准按照每宣传1个15岁以上农村居民（含外出务工人员，在校生除外）补助2元的标准拨付各乡卫生计生办（站），根据考核结果每半年发放1次。
2、组织开展本行政村大型宣传活动村两委领导误工补助25元/人/天。
3、用于村委艾滋病防治工作负责人考评验收、资料收集整理等工作补助。按每行政村每月100元标准补助，第一季度工作补助可提前预发，第二季度开始根据工作完成情况发放。
（三）老年人和重点人群宣传经费。按老年人和重点人群数2元/人拨付各乡卫生院。用于对辖区65岁（含）以上老年人、高危人群（暗娼、吸毒、嫖客等）和重点人群（大龄未婚青年、长期两地分居、离异、丧偶等农村居民）进行艾滋病防治宣传教育，开展流行病学调查、心里铺导和行为干预等工作补助。
 五、考核内容与结果运用
（一）考核评估内容。乡防艾办根据自治区《关于规范使用全区农村艾滋病防治补助经费的通知》（桂卫艾防发〔2015〕3号）精神，结合白云乡实际制定《白云乡农村艾滋病防治工作考核评估标准》，作为对乡人民政府开展农村艾滋病防治工作考核的内容和标准。
（二）考核频次和方法。实行分级考评，各负其责，考评佐证凭据收集完整。
1、各村委每半年对本辖区内所有防艾宣传员入户宣传工作考评验收1次，验收时至少抽查每个宣传员20%以上宣传对象调查防艾知识知晓率和了解宣传情况，并收集宣传、验收等相关佐证材料，要求在6月中旬前完成。
2、乡党委、政府每半年对各行政村农村艾滋病防治工作开展情况督导考评1次，考评时每个行政村至少抽查20%的村屯调查20%的宣传对象的防艾知识知晓率和了解宣传情况情况，要求在6月底前完成。
3、乡党委、政府每半年对各行政村艾滋病综合防治工作督导考核1次，考评时至少抽查20%的行政村调查防艾知识知晓率和了解宣传情况。
（三）考评结果运用。农村艾滋病防治工作考核坚持客观、科学和公开、公平、公正，考核结果与经费补助挂钩。对考评结果达到优秀等次的给予奖励，对未完成工作任务或考核不达标的，少发或不予发放宣传补助经费，并追究相关人员行政责任。
1、乡党委政府将农村艾滋病防治工作纳入绩效考评体系，对完成各项考核指标较好的行政村予以通报表扬，对未完成年度重点考核指标且排名靠后的行政村给予通报批评。
2、乡党委政府制定实施方案，将农村艾滋病防治工作纳入本乡绩效考评体系，对各行政村完成考核指标情况予以绩效加（减）分。
3、对村委防艾工作负责人工作考核达标即60分以上的，予以核发60%的工作补助费，按比例类推，70～100分以上的核发70%～100%的工作补助费，对考核不达标的予以辞退，并追回预发工作经费。对接受上级督导考评，不被扣分的给与一次性奖励：县级100元/次，市级200元/次，自治区级300元/次，国家级400元/次；被扣分的则扣除相应工作补助，并追究相应行政责任。
4、农村宣传员宣传补助根据村委考评结果发放：考核达标即60分以上的，予以核发60%的宣传补助费，按比例类推，70～100分以上的核发70%～100%的宣传补助费，原则上实行谁宣传谁领取。
六、工作要求
（一）农村防艾工作人员选定标准
1、行政村防治艾滋病工作负责人。乡人民政府根据各行政村（实际，指定1名行政村干部或计生专干负责本行政村艾滋病防治工作。
2、防治艾滋病宣传员。各行政村艾滋病防治工作负责人负责选定各村屯宣传员。
3、卫生院负责落实各行政村村医防艾工作任务。
（二）资料收集管理。乡人民政府加强资料收集整理，统一使用各种登记表，按要求填写完整，做好确认签名等记录，实行统一档案目录归档管理。

附件：1.白云乡农村艾滋病防治工作考核评估标准（行政村/负责人）
2.白云乡农村艾滋病防治工作考核评估标准（宣传员）
3.老年人及重点人群登记表
4.入户调查验收登记表

白云乡农村艾滋病防治工作考核评估
标准（行政村负责人）
接受考核行政村负责人：                      考评单位负责人：
	评估项目
	分值
	考核内容与方法
	评分标准
	扣分原因
	实得分

	基本情况
	2
	自然村屯      个、宣传员      人、村医   人，总户数    户，总人口数    人，15—65岁人数  人，重点人群    人，外出务工人数    人；累计宣传户数    户，累计宣传人数  人，重点人群宣传    人，外出务工人员宣传      人。
	掌握基本情况表得2分，不建立得0分。

	2
	及时收集本辖区重点人员信息，及时上报卫生院。
	有重点人群登记表得2分，及时上报卫生院得1分。无则扣相应分值。

	组织管理
	2
	成立防艾工作领导小组，有专人负责防艾工作。
	成立防艾工作领导小组得2分，有专人负责得2分。无则扣相应分值。扣完为止。

	5
	组织宣传员通过广播、小喇叭、讲座等开展宣传工作，15-65岁农村居民至少接受1次以上防艾知识宣传教育，宣传教育覆盖率达100%。
	随机抽查20%村屯查看宣传情况，完成得5分，每少1户扣2分（以有入户宣传记录，户主签字确认为准），扣完为止。

	5
	组织宣传员开展入户调查，15-65岁农村居民防艾知识知晓率调查覆盖率达100%。
	随机抽查20%村屯查看调查情况，完成得5分，每少1人扣2分（以有知晓率调查记录表为准），扣完为止。

	5
	组织开展全村性的大型防艾宣传活动或讲座1次以上。
	有宣传活动得5分。查看宣传工作记录、照片等相关材料，佐证材料不齐全的，视为没开展活动。

	阵地宣传
	2
	每个村委会（在明显的位置刷制２条以上艾滋病防治固定宣传标语和１个宣传栏。
	现场查看，在明显位置刷写2条以上得1分，有宣传栏得1分。位置不明显扣1分，无则扣相应分值。扣完为止。

	安全套推广使用
	5
	行政村（社区）设置有安全套自取箱１个以上，并有专人管理、有投放记录。
	现场查看自取箱及投放记录。设立得2分，投放记录规范得3分。不设立的扣5分，无投放记录的扣3分。扣完为止。

	高危人群干预
	2
	及时发现本乡镇高危场所（如卖淫嫖娼窝点），记录场所数量、活动人数、年龄及性别情况，并向卫生院或疾控中心艾防人员报告。动员本乡镇有高危行为的人到卫生院或疾控中心进行HIV抗体检测。
	有发现、报告、动员各得2分。本乡镇有高危场所但未发现上报扣2分，有高危行为人未动员检测的扣1分。如已开展高危场所搜寻工作，但该乡镇确无高危场所，此项分值标化。现场走访，查看干预活动佐证材料：图片、记录、影像等。

	考评验收
	20
	每半年对各村屯防艾宣传员考评验收1次。
	有考核评分表、有知晓率验收表，资料完整得20分。没少1项痕迹资料则扣10分，每少考评验收1名宣传员扣5分。扣完为止。

	10
	外出务工人员宣传考评验收。
	开展调查并有佐证凭据的得10分，每少调查1名宣传员扣3分，扣完为止。

	30
	开展防艾知识知晓率专题调查，知晓率达85%以上。
	随机抽查20%农村居民开展防艾知识知晓率调查，达85％以上得30分，＜85%≥80%得25分；＜80%≥75%得20分；＜75%≥70%得15分；＜70%≥65%得10分；低于65%不得分。

	资料归档
	10
	有工作计划、统计表、总结等，各种记录表各项记录、签名真实完整，材料归档规范。
	查看相关材料，材料完整、归档规范，入户宣传记录表各项记录、签名完整的得10分，有缺漏的酌情扣2—10分。签名笔迹雷同的不得分。

	分值合计
	100

白云乡农村艾滋病防治工作考核评估
标准（宣传员）
接受考核宣传员：                                考评负责人：
	考核指标
	分值
	考核内容与方法
	评分标准
	扣分原因
	实得分

	掌握本辖区的基本情况
	2
	负责村屯   个，总户数   户，总人口数    人，15—65岁人数    人，重点人群人数    人，外出务工人数     人；累计宣传户数   户，累计宣传人数    人，重点人群宣传   人，外出务工人员宣传    人。
	掌握基本情况表得2分，不建立得0分。

	人员信息收集
	4
	分季度收集本乡镇外出务工人员的联系信息，有联系登记表。
	本年度外出务工人员       人。按季度收集统计每次得1分。不收集得0分。

	5
	及时收集本乡镇重点人员信息，并开展宣传，宣传覆盖率达100%。
	有重点人群登记表得2分，重点人群宣传覆盖率达标的得3分，无则扣相应分值。

	宣传标语和宣传维护
	2
	艾滋病防治固定宣传标语和宣传栏保持清晰完整。
	现场查看，在明显位置有2条以上得1分，有宣传栏得1分。位置不明显/模糊扣0.5分，无则扣相应分值。扣完为止。

	入户宣传工作落实情况
	20
	组织开展入户宣传工作，15-65岁农村居民至少接受1次防艾知识宣传教育，入户调查覆盖率达100%。
	随机抽查20%宣传对象查看入户调查情况，完成得20分，每少1人扣1分（以有入户宣传记录，宣传对象签字确认为准），扣完为止。

	30
	开展防艾知识知晓率专题调查，知晓率达85%以上。
	随机抽查20%宣传对象开展防艾知识知晓率调查，达85％以上得30分，＜85%≥80%得27.5分；＜80%≥75%得25分；＜75%≥70%得22.5分；＜70%≥65%得20分；＜65%≥60%得15分，低于60%不得分。

	10
	入户宣传记录表各项记录、签名真实完整。
	入户宣传记录表各项记录、签名完整的得10分，有缺漏的酌情扣2—10分。签名笔迹雷同的不得分。

	外出务工人员宣传
	25
	外出务工人员每年至少接受过1次短信、微信、电话等宣传。知晓率达90%以上。
	全部宣传并有佐证凭据的得5分，每少宣传1人扣2分，扣完为止。随机抽查20%外出人员开展防艾知识知晓率调查，达90％以上得20分，＜90%≥85%得18分；＜85%≥80%得16分；＜80%≥75%得14分；＜75%≥70%得12分；＜70%≥65%得10分；低于60%不得分。

	高危场所调查
	2
	及时发现本辖区高危场所（如卖淫嫖娼窝点），记录场所数量、活动人数、年龄及性别情况，并向村委艾防人负责人员报告。动员本辖区有高危行为的人到卫生院或疾控中心进行HIV抗体检测。
	有发现、报告、动员各得5分。本辖区有高危场所但未发现上报扣5分，有高危行为人未动员检测的扣1分。如已开展高危场所搜寻工作，但该辖区确无高危场所，此项分值标化。现场走访，查看干预活动佐证材料：图片、记录、影像等。

	分值合计
	100

       年度

融水县中央补助农村艾滋病防治项目
老年人及重点人群登记表

              乡             村

2021年          乡       村老年人宣传登记表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	详细地址
	联系电话
	宣传情况
	宣传日期
	签名

备注：1可以从老年人管理系统导出后生成宣传表格；2.不会写字的老年人可以叫除医务人员外的旁人代签名，在后面加个“代”字即可；3.宣传情况填写：①集中宣讲；②面对面宣传；③发放宣传资料。

2021年          乡         村重点人群宣传
登记表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	详细地址
	联系电话
	宣传情况
	宣传日期
	对象签名

备注：宣传情况①集中宣讲；②面对面宣传；③发送防艾宣传短信；④发放宣传资料。
	2021年    乡   村入户调查验收登记表

	          乡        村        屯（组）

	宣传户数：
	宣传人数：
	验收人数：

	编号
	村屯名称名
	姓名/电话
	性别
	年龄
	调查方式
	调查结果
	调查时间
	备注

	入户
	电话
	入户与否
	知晓与否

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	入户宣传覆盖率：

	防艾知识知晓率：

	验收组成员签名：                            验收陪同人员签名：
备注：抽查每个宣传员宣传对象20%进行验收。